
  

文件編碼:PD.05.1-A.11007.興建執行計畫書-中壢污水處理廠(定稿版)                              泉鼎水務股份有限公司 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

 興建、營運、移轉(BOT)計畫 

 

桃園市政府 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

附錄 
 

 

 

 



 

 

 

           

質量平衡



一
、

基
本

設
計

資
料

及
假

設
條

件

以
下
資

料
經
估

計
作

為
本
水

資
中

心
設
計

之
基

礎

(1
[...]
COD 總量 = 375 m3/d × 66 mg/L / 1,000 = 24.7 kg/d

SS 總量 = 375 m3/d × 3 mg/L / 1,000 = 1.3 kg/d

Org-N 總量 = 375 m3/d × 1 mg/L / 1,000 = 0.3 kg/d

NH3-N 總量 = 375 m3/d × 4 mg/L / 1,000 = 1.5 kg/d

NOx-N 總量 = 375 m3/d × 9 mg/L / 1,000 = 3.4 kg/d

T-P 總量 = 375 m3/d × 2.5 mg/L / 1,000 = 0.9 kg/d

油脂 總量 = 375 m3/d × 5 mg/L / 1,000 = 1.7 kg/d

BOD5 濃度 = 7 mg/L

COD 濃度 = 66 mg/L

SS 濃度 = 3 mg/L

Org-N 濃度 = 1 mg/L

NH3-N 濃度 = 4 mg/L

NOx-N 濃度 = 9 mg/L

T-P 濃度 = 2.5 mg/L

油脂 濃度 = 5 mg/L

(h) 脫水迴流液 = + 脫水機清洗用水 ( MBR回收水 )

流量 = 86 m3/d + 375 m3/d = 461 m3/d

BOD5 總量 = 80 kg/d + 2.6 kg/d = 83 kg/d

COD 總量 = 115 kg/d + 24.7 kg/d = 140 kg/d

SS 總量 = 347 kg/d + 1.3 kg/d = 348 kg/d

Org-N 總量 = 106 kg/d + 0.3 kg/d = 107 kg/d

脫水濾液

(全期最小日) - 31



NH3-N 總量 = 6 kg/d + 1.5 kg/d = 7 kg/d

NOx-N 總量 = 0 kg/d + 3.4 kg/d = 3 kg/d

T-P 總量 = 10 kg/d + 0.9 kg/d = 11 kg/d

油脂 總量 = 0 kg/d + 1.7 kg/d = 2 kg/d

BOD5 濃度 = 83 kg/d / 461 m3/d × 1,000 = 180 mg/L

COD 濃度 = 140 kg/d / 461 m3/d × 1,000 = 302 mg/L

SS 濃度 = 348 kg/d / 461 m3/d × 1,000 = 754 mg/L

Org-N 濃度 = 107 kg/d / 461 m3/d × 1,000 = 231 mg/L

NH3-N 濃度 = 7 kg/d / 461 m3/d × 1,000 = 15 mg/L

NOx-N 濃度 = 3 kg/d / 461 m3/d × 1,000 = 7 mg/L

T-P 濃度 = 11 kg/d / 461 m3/d × 1,000 = 25 mg/L

油脂 濃度 = 2 kg/d / 461 m3/d × 1,000 = 4 mg/L

(15) 合計迴流至生物池進流渠

單 元 流量 BOD COD SS

濃縮機迴流液 1,091 m3/d 1,429 kg/d 1,967 kg/d 2,210 kg/d

消化槽上澄液 92 m3/d 276 kg/d 378 kg/d 368 kg/d

脫水迴流液 461 m3/d 83 kg/d 140 kg/d 348 kg/d

合 計 (kg/d) 1,644 m3/d 1,788 kg/d 2,485 kg/d 2,925 kg/d

濃 度 (mg/L) 1,087 1,277 1,779

單 元 Org-N NH3-N NOx-N T-P

濃縮機迴流液 164 kg/d 8 kg/d 6 kg/d 39 kg/d

消化槽上澄液 62 kg/d 112 kg/d 0 kg/d 11 kg/d

脫水迴流液 107 kg/d 7 kg/d 3 kg/d 11 kg/d

合 計 (kg/d) 333 kg/d 128 kg/d 10 kg/d 61 kg/d

濃 度 (mg/L) 202.5 77.8 6.0 37.3

單 元 油脂

濃縮機迴流液 1 kg/d

消化槽上澄液 0 kg/d

脫水迴流液 2 kg/d

合 計 (kg/d) 2 kg/d

濃 度 (mg/L) 1.4

(16) MLE出水水質

水 質 BOD COD SS Org-N

濃 度 (mg/L) 13.8 65.8 16.8 2.0

水 質 NH3-N NOx-N T-P 油脂

濃 度 (mg/L) 4.0 7.8 2.5 6.0

(17) MBR出水水質(回收水質)

(全期最小日) - 32



水 質 BOD COD SS Org-N

濃 度 (mg/L) 7.0 65.9 3.4 0.7

水 質 NH3-N NOx-N T-P 油脂

濃 度 (mg/L) 4.0 9.1 2.5 4.5

(全期最小日) - 33



一、基本設計資料及假設條件

以下資料經估計作為本水資中心設計之基礎

(1)污水量

項目 平均日 最小日 最大日 最大時

設計流量 39,200 m3/d 19,600 m3/d 49,000 m3/d 58,800 m3/d

最小日係數 取 0.50

最大日係數 取 1.25

最大時係數 取 1.50

(2)污水水質

水質項目 至少去除率 進流水質 放流設計值 放流水質 契約要求 法令要求

BOD5 89% 180 mg/L 20 mg/L 13.23 mg/L 20 mg/L 30 mg/L

COD 60% 250 mg/L 100 mg/L 65.81 mg/L - 100 mg/L

89% 180 mg/L 20 mg/L 15.74 mg/L 20 mg/L 30 mg/L

Org-N 87% 15 mg/L 2 mg/L 1.85 mg/L - -

NH3-N 80% 25 mg/L 5 mg/L 3.96 mg/L 30% 去除率 6 mg/L

NOx-N 60% 0 mg/L 8 mg/L 7.78 mg/L - 50 mg/L

T-N 63% 40 15 mg/L 13.58 mg/L - 20 mg/L

T-P 40% 5 mg/L 3 mg/L 2.47 mg/L 30% 去除率 -

油脂 60% 25 mg/L 10 mg/L 5.83 mg/L - -

大腸桿菌群 90% - 200,000 - 200,000

(3)各單元去除率、捕捉率

處理單元 BOD5 COD SS Org-N NH3-N NOx-N T-P 油脂

粗格柵 0 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％

細格柵 0 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％

沉砂池 0 ％ 0 ％ 5 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％

初步沉澱池 35 ％ 35 ％ 55 ％ 40 ％ 0.3 ％ 60 ％ 5 ％ 40 ％

(最大日調整去除率) 35 ％ 35 54 ％ 40 59 5 ％ 40 ％

SS

中壢水資源回收中心興建工程

一期質量平衡計算書

一期計算條件 - 1



(最大時調整去除率) 34 ％ 34 54 ％ 39 59 5 ％ 39 ％

生物池(MLE) 90 ％ 65 ％ 85 ％ 85 ％ 85 ％ 65 ％ 55 ％ 60 ％

生物池(MBR) 95 ％ 65 ％ 97 ％ 95 ％ 85 ％ 65 ％ 55 ％ 70 ％

(最大日調整去除率) 87 ％ 63 83 ％ 82 ％ 82 ％ 63 ％ 53 ％ 58 ％

(最大時調整去除率) 77 ％ 49 64 ％ 80 ％ 80 ％ 60 ％ 41 ％ 45 ％

消毒 0 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％ 0 ％

污泥濃縮 85 ％ 85 ％ 85 ％ 85 ％ 17 ％ 20 ％ 85 ％ 85 ％

污泥厭氧消化 60 ％ 60 ％ 60 ％VSS 80 ％ 60 ％ 100 ％ 95 ％ 90 ％

污泥脫水 95 ％ 95 ％ 95 ％ 85 ％ 95 ％ 100 ％ 95 ％ 95 ％

(4)固體物性質

項目 比重

攔除物 95% = 0.950 960 kg/m3

沉砂 95% = 0.950 1,400 kg/m3

油脂浮渣 95% = 0.950 950 kg/m3

初沉污泥 3% = 0.030 1,010 kg/m3

廢棄生物污泥 0.8% = 0.008 1,005 kg/m3

濃縮污泥 6% = 0.060 1,030 kg/m3

消化污泥 6% = 0.060 1,040 kg/m3

污泥餅 20% = 0.200 1,060 kg/m3

乾燥污泥 60% = 0.600 1,080 kg/m3

濃度

一期計算條件 - 2



(5)回收水用量(m3/d)

處理單元 功用 最小日 平均日 最大日 最大時

粗格柵 清洗用 - 0 0 0

細格柵 清洗用 0.5 1 1 1

沉砂池 清洗用 0.8 1 1 1

初沉池 沖洗用 8.5 9 9 9

生物池 消泡用 250 250 250 250

二沉池 沖洗用 13 13 13 13

消毒池 沖洗用 0 0 0 0

污泥濃縮 消泡用 31 63 78 94

污泥脫水 清洗用 94 188 234 281

其他清洗水(含水池及浴廁) 5 5 5 5

合計 402 527 590 652

(6)其他排水

用途 平均日 最大日 最大時

沖洗廢水(含水池及浴廁) 5 5 5

抽水機水封用水 8 8 8

合計 13 13 13

假設BOD濃度 mg/L 5.5 5.5 5.5

假設COD濃度 mg/L 26.4 26.4 26.4

假設SS濃度 mg/L 1.0 1.0 1.0

假設Org-N濃度 mg/L 0.3 0.3 0.3

假設NH3-N濃度 mg/L 1.6 1.6 1.6

假設NOx-N濃度 mg/L 3.7 3.7 3.7

假設T-P濃度 mg/L 1.0 1.0 1.0

假設油脂濃度 mg/L 1.8 1.8 1.8

(7)加藥量及製程用自來水

項目 流量 用藥濃度 用藥量 比重

MLE用NaOH 0 m3/d 45% 217 kg/d 1,530 kg/m3

MLE用NaHCO3 1.2 m3/d 9% 114 kg/d 1,100 kg/m3

一期計算條件 - 3



MLE用H2SO4 0 m3/d 40% 0 kg/d 1,348 kg/m3

MLE用PAC 1.2 m3/d 10% 1,190 kg/m3

MLE用碳源 0 m3/d 45% 0 kg/d 800 kg/m3

MBR用NaOH 0.0 m3/d 45% 21 kg/d 1,530 kg/m3

MBR用NaHCO3 0.1 m3/d 9% 11 kg/d 1,100 kg/m3

MBR用H2SO4 0 m3/d 40% 0 kg/d 1,348 kg/m3

MBR用PAC 0.1 m3/d 10% 1,190 kg/m3

MBR用碳源 0 m3/d 45% 0 kg/d 800 kg/m3

NaOCl或UV 0 m3/d 10% 0 mg/L 1,220 kg/m3

濃縮用 PAM 7.2 m3/d 0.3% 粉 3 g/kg 1,020 kg/m3

脫水用 PAM 3.4 m3/d 0.5% 粉 5 g/kg 1,020 kg/m3

其他(水封用水) 8 m3/d

合計 19.4 m3/d

一期計算條件 - 4



(8)假設條件

設計水溫 T = 22 ℃

原廢水鹼度 90 mg/L-CaCO3

設計SRTN 取 8.0 d SRTN(設計指針與解說) = 7.59 ，SF = 1.05

初沉 VSS / TSS 取 0.74

MLVSS / MLSS 取 0.70

半速率常數 Ks,DN = 40 g/m3-BOD ( 5~40，M&E )

最大比生長速率 u'max,DN = 2 1/d，受溫度、DO影響，須修正

污泥產率係數 YDN = 0.60 g-VSS/g-NO3-N

衰減係數 Kd,DN = 0.06 1 / d ( 0.04~0.075，HJ 576-2010 )

污泥產率係數 Yobs,DN = 0.41 g-VSS/g-NO3-N

異營菌中脫硝菌佔比fx,DN = 0.50

半速率常數 Ks，BOD = 80 mg/L BOD ( 40~120，Qasim p.389 )

最大比生長速率 u'max,BOD = 2.00 1/d，受溫度、DO、pH影響，須修正

污泥產率係數 YBOD = 0.60 g-VSS/g-BOD ( 0.3~0.7，Qasim p.389 )

衰減係數 kd = 0.05 ( 0.03~0.07，Qasim p.389 )

污泥產率係數 Yobs，BOD = 0.43 g-VSS/g-BOD ( Qasim p.386 )

半速率常數 KS，N = 1.00 mg/L NH4-N ( 0.5~1.0，M&E )

最大比生長速率 umax，N = - 1/d，受溫度、DO、pH影響，須修正

污泥產率係數 YN = 0.20 g-VSS/g-NH4
+
-N

衰減係數 kd，N = 0.05

污泥產率係數 Yobs，N = 0.14 g-VSS/g-NH4
+
-N

S-BOD/BOD5 = 0.70

設定MLE好氧池MLSS濃度 = 3,000 mg/L

設定AO-MBR膜池MLSS濃度 = 8,000 mg/L

設定膜池迴流比 = 3

曝氣池DO控制最低濃度 = 2.0 mg/L

曝氣池pH控制最低限值 = 7.0

BOD / T-N ＞ 4

化學除磷投藥量mole比 = 1.5

生物體N含量 iB = 12.2% g-N / g-VSS

生物池TSS可分解比例 = 0.65

BODu / 生物體可分解 = 1.42 ( 生物可分解固體分子式為C5H7O2N )

一期計算條件 - 5



BOD5 / BODu = 0.68

生成 SS / NaOH藥劑 = 0.0